SENA;

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL

003.775.069/0001-85
BALANCO ORCAMENTARIO

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2024

(Em Reais)

RECEITAS CORRENTES

Receitas de Contribuicées

Receitas Patrimoniais
Receitas Imobilidrias
Receitas de Valores Mobilidrios

Receitas de Servicos
Servigos Tecnolégicos
Servigos de Consultoria e Assisténcia Técnica
Servigos Educacionais

Outras Receitas Correntes
Recuperagio de Despesas
Multas e Juros de Mora
Descontos Obtidos
Indenizagdes e Restituicdes

Transferéncias Correntes
Convénio Entidades do Sistema Industria
Convénio Entidades Privadas
Convénio Organismos Internacionais
Outros Convénios
Apoios Financeiros a Projetos Estratégicos

RECEITAS DE CAPITAL
Transferéncias de Capital

Auxilios Extraordinarios

Soma
Déficit
TOTAL

As notas explicativas integram as demonstracdes contabeis.

(Em Reais)

RECEITAS ORCAMENTARIAS

Org¢ada Arrecadada Saldo
385.697.983,27 395.715.238,33 (10.017.255,06)
268.467.746,00 278.318.021,94 (9.850.275,94)

7.806.600,00 6.888.097,64 918.502,36

132.712,20 51.553,98 81.158.22

7.673.887,80

70.009.549,14

6.836.543,66

71.165.466,92

837.344,14

(1.155.917,78)

19.577.657,07
6.132.300,00
44.299.592,07

2.070.000,00

17.399.794,10
13.631.204,45
40.134.468,37

3.938.556,20

2.177.862,97
(7.498.904,45)
4.165.123,70

(1.868.556,20)

150.000,00
576.000,00
1.344.000,00

37.344.088,13

967.137,78
1.202.954,48
395.385,15
1.373.078,79

35.405.095,63

(817.137,78)

(626.954,48)
948.614,85

(1.373.078,79)

1.938.992,50

34.169.588,13

3.174.500,00

8.656.446,24

213:952,03
3.602.778,83
470.660,01
27.363.464,18
3.754.240,58

7.898.264,73

(213.952,03)
30.566.809,30
(470.660.,01)
(27.363.464.18)
(579.740,58)

758.181,51

8.656.446,24

7.898.264,73

758.181,51 )

C\/’

8.656.446,24 7.898.264,73 758.181,51 ’;’
394.354.429,51 403.613.503,06 (9.259.073,55)
394.354.429,51 403.613.503,06 (9.259.073,55)
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BALANCO ORCAMENTARIO

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2024
(Em Reais)

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais
Ordenados e Salarios
Encargos Trabalhistas
Encargos Assistenciais
Bolsas e Estagios

Transferéncias a Instituices Privadas
Contribui¢do Federacdes
Contribuigao IEL Nacional e Regionais

Outras Despesas Correntes (Aplicacio Direta)
Ocupagdes e utilidades
Materiais
Transportes e Viagens
Material de Distribuicdo Gratuita
Servicos de Terceiros
Despesas Financeiras
Impostos Taxas e Contribuigdes
Despesas Diversas

Despesas de Capital
Investimento (Aplicacdo Direta)
Bens Imoéveis
Bens Moveis
Amortizacio da Divida Interna
Soma

Déficit
TOTAL

As notas explicativas integram as demonstracées contdberis.

Contador
CRCRS 41626/0- 8

(Em Reais)

DESPESAS ORCAMENTARIAS

Autorizada

354.546.227,58

Realizada Saldo

353.277.171,45 1.269.056,13

214.931.881,55 214.307.369,87 624.511,68
125.282.176,15 124.932.191,25 349.984.90
49.276.008,36 49.141.098,81 134.909,55
35.474.355,67 35.374.650,52 99.705,15
4.899.341,37 4.859.429,29 39.912,08
8.160.773,82 8.160.773,82 -
4.038.361,13 4.038.361,13 -
4.122.412,69 4.122.412,69 -
131.453.572,21 130.809.027,76 644.544,45
9.107.487,53 9.062.725,64 44.761,89
34.035.996,72 33.908.880,68 127.116.04
4.808.387,14 4.762.879,25 45.507,89
61.338,00 60.475,00 863,00
71.361.540,31 70.979.307,16 382.233,15
4.613.261,30 4.574.555,22 38.706,08
327.028,64 325.037,42 1.991,22
7.138.532,57 7.135.167,39 3.365,18
39.808.201,93 58.628.274,57 (18.820.072,64)

28.168.105,93

46.899.113,93 (18.731.008,00)

24.484.426,67
3.683.679,26

11.640.096,00

27.387.419,74
19.511.694,19

(2.902.993,07)
(15.828.014,93)

11.729.160,64 (89.064,64)

394.354.429,51

411.905.446,02 (17.551.016,51)

(8.291.942,96) 8.291.942.,96

394.354.429,51

403.613.503,06 (9.259.073,55)
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